apresentada em frequências relativas (%) e absolutas (n) para a análise das variáveis categóricas. Para examinar
as diferenças dos casos notificados por macrorregião do Brasil entre os biênios, calculou-se a Variação Percentual
(VP) por meio da seguinte fórmula11:

  % de casos notificados de sífilis congênita de 2020 a 2021 - % de casos de 2018 a 2019
VP =__________________________________________________________________________________x100

   % de casos notificados de sífilis congênita de 2018 a 2019

  Os dados utilizados neste estudo são de domínio público, o que dispensa a aprovação do estudo por um
Comitê de Ética em Pesquisa. Os preceitos éticos estabelecidos na Resolução nº 466/12 do Conselho Nacional de
Saúde foram respeitados.

RESULTADOS E DISCUSSÃO

  No período entre 2018 e 2021, 84.698 casos de sífilis congênita foram notificados no Brasil. Houve
prevalência de notificações no período pré-pandêmico (n= 51.174; 60,4%). Constatou-se uma tendência decrescente
das notificações no Brasil, com variação percentual negativa de 34,4, e com destaque para as regiões Centro-Oeste
e Norte. As características demográficas foram semelhantes antes e durante a crise sanitária, com preponderância
de casos registrados na região Sudeste (Tabela 1).

10

Rev. Ciênc. Saúde Nova Esperança. João Pessoa-PB. 2025; 23(1): 07-15

TABELA 1 - Distribuição das características demográficas dos casos notificados de sífilis congênita no Brasil
antes e durante a pandemia de COVID-19. Brasil, 2023.

Variável Período Total

Pré-pandêmico Pandêmico
n % n % n %

Sexo
   Feminino 24.096 47,1 15.808 47,2 39.904 47,1
   Masculino 24.057 47,0 15.780 47,1 39.837 47,0

   Ignorado/Branco 3.002 5,9 1.919 5,7 4.921 5,8
   Não informado 19 0,1 17 0,1 36 0,1

Faixa etária
   Até 6 dias 48.551 94,9 31.735 94,7 80.286 94,8
   7 – 27 dias 904 1,8 599 1,8 1.503 1,8

   28 dias a <1 ano 622 1,2 430 1,3 1.052 1,2
   1 ano (12 a 23 meses) 967 1,9 710 2,1 1.677 2,0

   2 a 4 anos 67 0,1 29 0,1 96 0,1
   5 a 12 anos 63 0,1 21 0,1 84 0,1

Raça/cor
   Parda 26.874 52,5 17.533 52,3 44.407 52,4

   Branca 12.439 24,3 7.831 23,4 20.270 23,9
   Preta 2.170 4,2 1.510 4,5 3.680 4,3

   Indígena 157 0,3 75 0,2 412 0,4
   Amarela 113 0,2 67 0,2 180 0,2

  Ignorado/Branco 9.421 18,4 6.508 19,4 15.929 18,8

Região de notificação
  Sudeste (VP= 0,91) 22.462 43,9 14.874 44,3 37.336 44,1
  Nordeste (VP= 1,1) 14.432 28,2 9.544 28,5 23.976 28,3

  Sul (VP= 0) 6.840 13,4 4.480 13,4 11.320 13,4
  Norte (VP= - 4,6) 4.474 8,7 2.796 8,3 7.270 8,6

  Centro-Oeste (VP= - 5,2) 2.966 5,8 1.830 5,5 4.796 5,7
Total 51.174 60,4 33.524 39,6 84.698 100

Fonte: SINAN/DATASUS, 2023.
VP= variação percentual

  A Tabela 2 demonstra que a classificação final de sífilis congênita recente foi predominante em ambos os
períodos analisados.

11

Rev. Ciênc. Saúde Nova Esperança. João Pessoa-PB. 2025; 23(1): 07-15

TABELA 2 - Distribuição das características dos casos notificados de sífilis congênita no Brasil, antes e durante a
pandemia de COVID-19, segundo a classificação e evolução do caso. Brasil, 2023.

Variável Período Total

Pré-pandêmico Pandêmico
n % n % n %

Classificação final

   Sífilis congênita recente 47.848 93,5 30.772 91,8 78.620 92,8
   Natimorto/aborto por sífilis 1.812 3,5 1.126 3,4 2.938 3,5

Sífilis descartada 1.417 2,8 921 2,7 2.338 2,8
Sífilis congênita tardia 97 0,2 29 0,1 126 0,1

Ignorado/Branco - - 676 2,0 676 0,8

Evolução

Vivo 45.320 88,6 29.491 88,0 74.811 88,3
Óbito pelo agravo notificado 677 1,3 371 1,1 1.048 1,2

Óbito por outra causa 335 0,7 222 0,7 557 0,7
Ignorado/Branco 1.614 3,2 1.360 4,1 2.974 3,5

3.228 6,3 2.080 6,2 5.308 6,3
Total 51.174 60,4 33.524 39,6 84.698 100

Fonte: SINAN/DATASUS, 2023.

  Os dados demonstram que os casos de notificação de sífilis congênita ocorreram majoritariamente
nas regiões Sudeste e Nordeste, com redução nos registros entre os períodos analisados, principalmente nas
regiões Centro-Oeste e Norte, potencialmente devido à subnotificação de casos ocorridos durante a pandemia de
COVID-19. Reconhece-se que a subnotificação de casos é um problema crônico no país, agravado no contexto
pandêmico, quando a atenção foi direcionada prioritariamente aos casos respiratórios, resultando em uma queda
nos índices de assistência à saúde materno-infantil.2,12